両面印刷

２０２３年(令和５年)５月２９日

 会員及び法律事務職員 各位

大 阪 弁 護 士 会

 会 長  三 木 秀 夫

同 弁護士業務改革委員会

 委員長  木 村 圭 二 郎

令和５年度法律事務職員研修会（基礎研修）のご案内

令和５年度の法律事務職員研修会のうち、主として初級コースの受講を終えた事務職員の方々を対象

として、法律事務の基礎を学ぶ基礎研修を開催いたします。日程及び研修内容は裏面記載のとおりです。

受講希望の方は、下記の申込みに関する注意事項をご確認いただき、お申し込みください。

多くの事務職員に受講いただけるよう、会員各位におかれましては、所属事務職員の方のご参加につ

きまして格別のご配慮をいただきますようお願い申し上げます。

なお、弁護士会館での開催に加え、Ｚｏｏｍによる同時配信を予定しております。会員事務所内でのＺ

ｏｏｍによる受講についてもご配慮をいただきますよう、併せてお願い申し上げます。

また、事務職員研修会への参加を希望される弁護士の方は、「若手会員の令和５年度法律事務職員研修

会への参加にあたってのお願い」（別途配布）をご確認のうえ、手続をお願い申し上げます。

記

申込みに関する注意事項

１ 事前の申込が必要です。受講ご希望の方は、大阪弁護士会ＨＰ「法律事務職員の方へ」のページから

お申込みください。なお、お申し込み時には出席方法（会場またはＺｏｏｍ、後日ＹｏｕＴｕｂｅ配信

のいずれか）を必ずお選びください。申込締め切りは裏面に記載のとおりです。

２ 当日会場またはＺｏｏｍでご参加いただける方へは、前日までに受付メールを送信いたします。

３ Ｚｏｏｍでのご出席を申し込まれた方には、研修前日までにアクセス用のＵＲＬ等をメールにてご

案内いたします。

４ 上記配信については、ネット環境や機材の都合上、スムーズに配信できない場合もあります。予めご

了承ください。

５ 研修の様子は、後日当会公式ＹｏｕＴｕｂｅチャンネルにて動画配信（期間限定）を実施する予定で

す。配信については、事前にお申込みいただいた方だけに、申込時に入力いただいたメールアドレスに

ＵＲＬをご案内いたします。

以上

両面印刷

開催日時・テーマ・研修内容等 申込期限

2023年７月１８日（火）  「民事訴訟の流れ」

訴状作成と提出、送達、訴訟書類の送付及び受領、記録謄写、判決などについて
説明します。また、上訴など第一審終了後の手続についても説明します。

2023年８月７日（月）  「民事保全手続の概要」

保全事件の申し立て、保証供託の手続き、保全執行、担保取消・取戻、払渡し請
求など、事務職員として理解しておくべきポイントを学習します。

2023年８月２９日（火）  「債権執行手続の概要」

執行文付与（各種）、送達証明などの必要書類の請求、基本的な債権執行の申
立、取立ての流れを説明します。

2023年９月５日（火）  「破産手続（同時廃止）」

破産手続の基本と、同時廃止の申立及び申立に際して必要となる書類の準備や手
続、及び留意点等を学びます。

2023年９月１２日（火）  「家事手続・人事訴訟」

家事事件（調停事件・審判事件・人事訴訟事件）の概要について学ぶとともに、人
事訴訟事件の具体的な流れをみていきます。

2023年９月２１日（木）  「相続実務」（相続人特定と相続分など）

基本的な相続の知識、相続人の特定から相続分の割合と計算、相続関係説明図
の作成などについて説明します。

2023年９月２８日（木）  「相続実務」（相続にかかわる事件）

相続の放棄・限定承認、遺言の種類と要件など相続に関する実務を紹介します。

2023年１０月１１日（水）  「刑事・少年事件における事務職員の役割」

刑事手続の流れや少年事件と刑事事件との違いなどを学び、理解を深めます。

＊研修時間は，いずれも１３：１５～１５：１５
＊六法があればできるだけご持参下さい。
＊「法律事務の手引き（全訂第１０版）」（大阪弁護士会・大阪弁護士協同組合）を使用する場合があります。
できるだけご持参下さい。

講    師

第
１
回

事務職員 荒川 拓朗

弁 護 士 堀川 智子

事務職員 福光 佐和子

第
７
回

事務職員 平川 春菜

第
２
回

事務職員 富田 宏史

第
３
回

事務職員 秋山 早枝

9月14日（木）
17時まで

9月21日（木）
17時まで

10月4日（水）
17時まで

２０２３年度  事務職員 基礎研修会 日程（第1回～第８回）

7月11日（火）
17時まで

7月31日（月）
17時まで

8月22日（火）
17時まで

8月29日（火）
17時まで

9月5日（火）
17時まで

第
６
回

事務職員 上垣 早穂

第
８
回

弁 護 士 西尾 和則

事務職員 山口 佐知子

第
４
回

事務職員 鹿野 佐知子

第
５
回